
COMUNE DI BASTIGLIA

Provincia di Modena

DETERMINA N° 176 DEL 18/12/2023

AREA CONTABILE

Servizio Contabilita' e Finanze

Oggetto: SERVIZIO  DI  AGGIORNAMENTO  AFFRANCATRICE  IN  DOTAZIONE 
ALL’UFFICIO  PROTOCOLLO  PER  PRESCRIZIONI  DISPOSTE 
DALL'AUTORITA'  PER  LE  GARANZIE  NELLE  TELECOMUNICAZIONI 
CON DELIBERA 160/23/CONS DEL 27.06.2023 - PROVVEDIMENTI

il Responsabile dell'Area

Visto il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i ed in particolare gli articoli 107, 109, 
183;
Visto il D.Lgs. 30.3.2001 n. 165 e s.m.i ed in particolare gli articoli 4 , 13 e seguenti;
Visto lo Statuto dell'Ente;
Visto il vigente Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi ( artt. 11 e seguenti);
Visto il vigente Regolamento di Contabilità;
Visto il vigente Codice di comportamento;
Richiamati:

• la Delibera di Consiglio Comunale n. 6 in data 30/01/2023, esecutiva, e ss.mm.ii., con cui è 
stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 
per il periodo 2023-2025;

• la Delibera di Consiglio Comunale n. 7 in data 30/01/2023, esecutiva, e ss.mm.ii., con cui è 
stato approvato il Bilancio di Previsione per il periodo 2023-2025;

• la Delibera di Giunta Comunale n. 7 del 16/03/2023 esecutiva,  e ss.mm.ii., con cui è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 2023-2025;

Ricordato l’art. 109, comma 2, del T.U. n. 267/2000 che prevede che nei Comuni privi di personale  
di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’articolo 107, commi 2 e 3, fatta salva l’applicazione 
dell’articolo 97, comma 4 lettera d), possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato 
del  Sindaco,  ai  responsabili  degli  Uffici  o  dei  Servizi,  indipendentemente  dalla  loro  qualifica 
funzionale, anche in deroga ad ogni diversa disposizione; 

Premesso  che  si  rende  necessario  provvedere  all'aggiornamento  della  macchina  affrancatrice  in 
dotazione all’Ufficio Protocollo nel rispetto dei limiti e delle prescrizioni disposte dall'Autorità per 
le  Garanzie  nelle  Comunicazioni  con  delibera  160/23/CONS  del  27.06.2023,  per  assicurare  il 
normale  funzionamento  del  servizio  di  spedizione  dei  documenti  provenienti  dai  vari  uffici 
comunali; 

Verificato che, la Ditta AZOLVER ITALIA SRL, con sede legale in Via Alessandro Manzoni n.42, 
20121  Milano  C.F./P.IVA  09346150155,  fornitrice  della  macchina  affrancatrice,  si  è  resa 



disponibile a fornire il servizio di aggiornamento – come da nota prot. 8241 del 05.12.23 -  a fronte 
di un preventivo di spesa pari ad €.150,00 IVA esclusa; 

Ritenuto  opportuno,  stante  l'obbligatorietà  dei  suddetti  aggiornamenti,  affidare  direttamente  il 
servizio,  come consentito  dall’art.  50,  comma  1,  lettera  b),  del  D.Lgs.  n.  36/2023 per  importi 
inferiori ad € 140.000,00, nella cui fattispecie rientra l'affidamento del servizio in oggetto;

Verificato che l’affidamento l'affidamento in oggetto è di  importo inferiore ad € 5.000, per cui 
questo Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di 
ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di 
negoziazione, ecc., ai sensi dell’art.1, comma 450, della Legge n.296/2006;

Verificato  che la  spesa complessiva  di  €  183,00,  iva  compresa,  per  la  fornitura del  servizio di 
aggiornamento, trova copertura finanziaria nel Bilancio di previsione 2023-2025, esercizio 2023, al 
capitolo  123100 ''Spese  per  la  posta”  PF U.1.03.02.16.000,  dando  atto  che  detta  obbligazione, 
giuridicamente perfezionata, viene a scadenza e diviene esigibile entro l'esercizio 2023;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e art. 17 del D.lgs 36/2023:
– Fine  che  il  contratto  intende  perseguire  e  relativo  oggetto:”SERVIZIO  DI 

AGGIORNAMENTO  AFFRANCATRICE  IN  DOTAZIONE  ALL’UFFICIO 
PROTOCOLLO  PER  PRESCRIZIONI  DISPOSTE  DALL'AUTORITA'  PER  LE 
GARANZIE  NELLE  TELECOMUNICAZIONI  CON  DELIBERA  160/23/CONS  DEL 
27.06.2023”;

– Importo del contratto: € 183,00 oneri inclusi;
– Modalità  di  scelta  del  contraente:  procedura  di  affidamento  diretto  ai  sensi  dell'art.  50, 

comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023;
– Forma  del  contratto:  ai  sensi  dell'art.  18,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  mediante 

corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito  scambio di lettere 
anche tramite posta elettronica certificata […];

– Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 
nella documentazione della procedura di affidamento;

Vista la legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al governo in tema di 
normativa antimafia” con particolare riferimento all’art.3 “tracciabilità dei flussi finanziari” e art.6 
“sanzioni”;

Precisato che ai sensi dell'art. 52, comma 1, del D.Lgs 36/2023 nelle procedure di affidamento di 
cui all’art. 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici 
attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione 
e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio 
di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno;

Vista la dichiarazione dell'operatore economico di possedere i requisiti di ordine generale, assunta 
agli atti dell'ufficio finanziario, secondo quanto previsto dall'art. 52, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, 
acquisita al prot. n. 8486 del 14/12/2023;

Dato atto che:
• si è provveduto a controllare  la regolarità contributiva della suddetta ditta mediante l'acqui

sizione del DURC,  che risulta regolare che risulta regolare fino al 30.01.24, come da certifi
cazione acquisita al numero di protocollo  INPS_37855850 del 02.10.23 e conservato agli 
atti del Servizio Ragioneria; 

• si  è  provveduto  alla  consultazione  del  Casellario  ANAC per  la  suddetta  Ditta,  la  quale 
risulta regolare, come da attestazione agli atti del Servizio Ragioneria;



• alla verifica dell'idoneità professionale attraverso l'acquisizione del certificato di iscrizione 
alla camera di commercio;

Preso atto inoltre che sono stati avviati gli altri controlli circa il possesso dei requisiti, di cui al Capo 
II artt. da 94 a 97 del D.Lgs. n. 36/2023, dichiarati in sede di trattativa diretta;

Precisato che, ai sensi dell'art. 53 del D.Lgs 36/2023, nelle procedure di affidamento di cui all'art. 
50:

• comma 1: la stazione appaltante non richiede le garanzie provvisorie di cui all'art. 106, salvo 
che nelle  procedure di  cui  alle  lettere  c),  d) ed e) dello  stesso comma 1 dell'art.  50,  in 
considerazione  della  tipologia  e  specificità  della  singola  procedura,  ricorrano  particolari 
esigenze che ne giustifichino la richiesta. […]; 

• comma 4: in casi debitamente motivati è facoltà della stazione appaltante non richiedere la 
garanzia definitiva per l'esecuzione dei contratti di cui alla presente parte […];

Precisato che:
• in conformità a quanto disposto dall'art. 53 del D.Lgs 36/2023, comma 1, non viene richiesta la 

garanzia provvisoria di cui all'art. 106;
• con riferimento a quanto disposto dall'art.  53 del D.Lgs 36/2023, comma 4, si ritiene di non 

richiedere  la  garanzia  definitiva  per  l'esecuzione  del  contratto,  in  considerazione  del  ridotto 
valore economico della prestazione al di sotto di € 5000,00 e in considerazione della natura della 
stessa;

Dato atto che al presente affidamento è stato assegnato il codice CIG ZD63DB7C0D;

Preso atto che nè il Responsabile del procedimento nè il Responsabile di Area rientrano per l'attività 
svolta per la preparazione di questo provvedimento, nelle fattispecie di cui agli artt. 5, 6, 7 e 8 del  
D.P.R.  n.  62/2013,  nè nelle  fattispecie  di  cui  agli  artt.  n.  4  e  5  del  codice  di  comportamento 
integrativo  approvato  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  27  del  26/05/2023

Dato atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità e 
la correttezza dell'azione amministrativa ed il  Responsabile del servizio finanziario la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267 e s.m.i.;

Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità 
contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  (art.  151,  comma 4,  art.  153,  comma 5 e  art.  183, 
comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.),

DETERMINA

1) di provvedere, per le ragioni espresse in premessa,  ad acquisire il  servizio di aggiornamento 
della macchina affrancatrice in uso presso l'Ufficio Protocollo a seguito delle prescrizioni disposte 
dall'Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni con delibera 160/23/CONS del 27.06.23,  al fine 
di assicurare il normale funzionamento del servizio di spedizione dei documenti provenienti dai vari 
uffici comunali; 

2)  di  affidare,  per  le  ragioni  di  cui  in  premesse,  il  servizio  di  aggiornamento   della  macchina 
affrancatrice in uso presso l'Ufficio Protocollo, alla Ditta AZOLVER ITALIA SRL con sede legale 
in Via Alessandro Manzoni n.42 , 20121 Milano C.F./P.IVA 09346150155;

3) di impegnare il soggetto aggiudicatario, per sé e per gli eventuali subappaltatori:
- al rispetto degli obblighi previsti dalla Legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, 
nonché delega al Governo in tema di normativa antimafia” e s.m.i.;



-  al  rispetto  del  codice  di  Comportamento  dell'Ente,  per  quanto  applicabile,  approvato  con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 26/05/2023, e del Codice Generale di cui al D.P.R. n. 
62/2013, disponibili sul sito Istituzionale dell'Ente e dei quali deve prenderne visione, dando atto 
altresì che il mancato rispetto degli stessi comporta la risoluzione del rapporto;
- al rispetto del P.I.A.O. 2023/2025 per quanto applicabile,  sottosezione 2.3 “Rischi corruttivi e 
trasparenza”;

4) di impegnare a favore della Ditta medesima la somma di €. 183,00 iva compresa nel Bilancio di 
previsione 2023-2025, esercizio 2023, al capitolo 123100 ''Spese per la posta” PF U.1.03.02.16.000, 
dando atto che detta obbligazione, giuridicamente perfezionata, viene a scadenza e diviene esigibile 
entro l'esercizio 2023;

5) di dare atto che:
- la regolarità  contributiva della  Ditta è stata verificata  attraverso l’acquisizione del Documento 
Unico  di  Regolarità  Contributiva  DURC,  che  risulta  regolare  fino  al  30.01.24,  come  da 
certificazione acquisita al numero di protocollo  INPS_37855850 del 02.10.23 e conservato agli atti 
del Servizio Ragioneria; 
- si  è provveduto alla consultazione del Casellario ANAC per la suddetta Ditta, la quale risulta 
regolare, come da attestazione agli atti del Servizio Ragioneria;
- alla verifica dell'idoneità professionale attraverso l'acquisizione del certificato di iscrizione alla 
camera di commercio;
- che  sono stati avviati gli altri controlli circa il possesso dei requisiti, di cui al Capo II artt. da 94 a 
97 del D.Lgs. n. 36/2023, dichiarati in sede di trattativa diretta;

6) Dato atto che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e art. 17 del D.lgs 36/2023:
– Fine  che  il  contratto  intende  perseguire  e  relativo  oggetto:”SERVIZIO  DI 

AGGIORNAMENTO  AFFRANCATRICE  IN  DOTAZIONE  ALL’UFFICIO 
PROTOCOLLO  PER  PRESCRIZIONI  DISPOSTE  DALL'AUTORITA'  PER  LE 
GARANZIE  NELLE  TELECOMUNICAZIONI  CON  DELIBERA  160/23/CONS  DEL 
27.06.2023 ”;

– Importo del contratto: € 183,00 oneri inclusi;
– Modalità  di  scelta  del  contraente:  procedura  di  affidamento  diretto  ai  sensi  dell'art.  50, 

comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023;
– Forma  del  contratto:  ai  sensi  dell'art.  18,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  mediante 

corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito  scambio di lettere 
anche tramite posta elettronica certificata […];

– Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 
nella documentazione della procedura di affidamento;

7) di dare atto che al presente affidamento è stato assegnato il codice CIG ZD63DB7C0D;

8)  di  dare  mandato  all’ufficio  procedente  competente  di  liquidare  le  relative  fatture  ai  sensi 
dell’art.184 del Decreto Legislativo 18 Agosto n. 267.   

il Responsabile dell'Area
LUCA RINALDI / ArubaPEC S.p.A.

Sottoscritto digitalmente


